403 Et te qui brevitate Crispe polles?
Et qui pro ingenio fluente nulli
Corneli Tacite es tacendus ori?

B Et te Massiliensium per hortos
Sacri stipitis, Arbiter, colonum
Hellespontiaci parem Priapo?
Et te carmina per libidinosæ
Notum Naso tener. Tomosque missum;
Quondam Casaræ nimis puellæ
Ficto nomine subditum Corinææ.

¹ Quid celsos Senecas loquar, vel illum
Quem dat Bilbilis alta Martialem,
Terrarum indigenas Hibericarum?
Quid quos duplicibus jugata tædis
Argentaria ^b Polla dat poetas?
Quid multos varii styli retexam,
Arguti, teneri, graves, dicaces?
Si Consentius adfuit, latebant.

C Huic summi ingenii viro, simulque
Summæ nobilitatis atque formæ,
Juncta est femina, quæ domum ad mariti
Prisci ^c insignia transferens Jovini,
Implevit trabeis larem sophistæ.
Sic intra proprios tibi penates,
Consenti, patriæ decus superbum,
Fastis vivit avus, paterque libris.

Hæc per stemmata te satis potentem,
Morum culmine sed potentiozem,
Non possim merita sonare laude :

Nec si me Odrysio canens in autro,
404 Qua late trepidantibus fluentis
Cautes per Ciconum resultat Hebrus,
Princeps instituisset ille vatium,

D Cum dulces animata saxa chordæ
Ferrent per Rhodopen trahente cantu,
Et versa vice fontibus ligatis,
Terras currere cogere anhelas.

Fl. Valentis Jovini, quem Lupicino collega sub Val-
entiniano seniore gessit, cum equitum magister esset
per Gallias, et Alamannos ingenti strage in Catalaunis
profligasset, ut Marcellinus narrat l. xxvii. De quo
etiam scribit Flodoardus i Historiæ 6, et antiquos
versus profert a Jovino positos in S. Agricolaæ basi-
lica quam Remis fundarat. Hujus itaque filiam Con-
sentio seniori nuptam ait. Quæ vero sequuntur, de
juniore Consentio, ad quem scribit, capi debent.

Cornelium, et alios Celsi nomine celebres. — Bau-
nus Sirmont. editor, præfat. ad tom. I, § 11.

Nec non Ismara solibus paterent,
Aurita chelyn expetente silva,
Et nulli resolubiles calori
Curvata ruerent nives ab Ossa,
Stantem aut Strymona Bistonas viderent,
Cum cormen rapidus latex sitiret.
Nec si Peliaco datus bimembri
Ad Centaurica plectra constitissem,
Hinnitum duplicis timens magistri.
Nec si me docuisset ille fari,
Jussus pascere qui gregem est clientis,
Amphrysi ad fluvium, deus bubulcus,
Quod ferrugineos Cyclopas arcu
Stravit sub Liparensibus caminis,
Vibrans plus grave fulmen in sagitta.

Jam primo tenero calentem ab ortu,
Excepere sinu novem sorores,
Et te de genitrice vagientem.
Texerunt vitreae vado Hippocrenes.
Tunc hac mersus aqua loquacis undae,
Pro fluctu mage litteras bibisti.
Tunc tu jam puer aptior magistro,
Quidquid rhetoricæ institutionis,
405 Quidquid grammaticalis aut palestra est,
Sicut jam tener hauseras, vorasti.
Et jam te aula tulit, a piusque princeps
Inter conspicuos statim locavit,
Consistoria quos habent, tribunos:
Namque et purpureus in arce regni
Præesse officiis tuis solebat,
Mores nobilitate quod merebant.
Tantum culminis et decus stupendum
Scripti annalibus indicant honores.
Illic tu militiam secutus amplam,
Castrensem licet ampliare censum
Per suffragia justa debuisses.
Solemnis tamen abstinens lucelli,
Fama plus locuples dum redisti,
Solum quod dederas tuum putando.
Tum si forte fuit quod imperator

^a Plac. Valentinianus, a quo tribunus et notarius in consistorio Consentium creatus est. In consistorio enim principis militabant tribuni et notarii. I. 2 cod. Theod. de Primicerio et notariis. Inscriptio statuæ Petronii Maximi, PRIMÆVUS IN CONSISTORIO SACRO TRIBUNUS ET NOTARIUS MERUIT.

^b Theodosii junioris Aug. filiam Eudoxiam duxerat Valentinianus. Ad Theodosium ergo in Oriente legatum a Valentiniano Consentium ait, et idoneum fuisse qui ad Francos item, Persas, Vandalos aliosque reges mitteretur.

^c Nobilium pantomimorum nomina; quorum alterum, id est Caramallum, laudat etiam Aristænetus epistola 26, et Leontius Scholasticus lib. IV Anthologie 25. Pantomimi, ὀρχηστῆραι, ore tacito gestibus omnia explicabant. Cassiodorus lib. IV: *Orchesterum loquacissimæ manus, linguosi digiti, silentium*

^d Hadrianus Valesius, *Rer. Francic.* lib. V, pag. 221, non *Tuncrum*, flumen omnibus, ut ipse ait, geographis et historicis ignotum, sed *Vicrum* legit. « Est autem *Vicer*, inquit, Franciæ transrhenanæ amnis, opidum sui nominis attingens, vulgo Zuiderseum, hoc

A ^b Eoas soceri venire in aures
Fido interprete vellet et perito,
Te commercia duplicis loquelæ
Doctum solvere protinus legebat.
O, sodes, quoties tibi loquenti
Byzantina sophos dedere regna?
Et te seu latialiter sonantem,
Tanquam Romulea satum suburra,
Seu linguæ Argolicæ rotunditate
Undantem, Marathone ceu creatum:
Plaudentes stupere Bosphorani,
Mirati minus Atticos alumnos.
Hinc si fœdera solverentur orbis,
406 Pacem te medio darent feroces
Chunus, Sauromates, Getes, Gelonus.

B Tu ¹ Tuncrum, et Vachalim, Visurgin, Albin,
Francorum et penitissimas paludes
Intrares, venerantibus Sicambri,
Solis moribus inter arma tutus.
Tu Mœotida, Caspiasque portas,
Tu fluxis equitata Ractra Parthis
Constans intrepidusque sic adires,
Ut fastu posito tumentis aulae,
Qui supra satrapas sedet tyrannus,
Ructans semideum propinquitates,
Lunatum tibi flecteret tiamam.
Tu si publica fata non vetarent
Ut Byrsam peteres, vel Africanæ
Telluris Tanaiticum rebellem:
Confestim posito furore Martis,

C Post piratica damna destituaret
Plenas mercibus institor carinas;
Et per te bene pace restituta,
Non ultra mihi bella navigarent.
Jam si seria forte terminantem
Te spectacula ceperant theatri,
Pallebat chorus omnis histrionum,
Tanquam si Arcitenens, novemque Musæ
Propter pulpita iudices sederent.
Coram te ^e Caramalus, aut Phabaton

clamosus, expositio tacita; et incertus auctor de Pantomimo:

Tot linguæ quot membra viro: mirabilis ars est,
Quæ facit articulos ore silente loqui.

Artis auctores Romæ, Augusti temporibus, Pylades et Bathyllus. Nam cum veteres ipsi canerent et saltarent, hi chorum et fistulam sibi præcinere fecerunt, ut tradunt Lucianus *Περὶ ὀρχήσεως*, Eusebius in Chronico, Zosimus lib. I, et alii. Pantomimorum autem tot erant argumenta quot fabulæ poetarum; nulla enim erat quam non repræsentarent. Itaque Sidonius multas hoc loco recenset; longe plures Lucianus dialogo suprascripto. Cyprianus de spectaculis: *Nulla enim obscenis motibus membra distorquens desaltavit Græcæ libidinis fabulam.*

est paludem Austrinam, dictum; quem a Claudio Ptolemæo in Germaniam inter Rhenum et flumen Amisium positum, vitio exemplarium Vidrum pro Vicro appellari, et hodieque Vectum vocari animadverto.) — BAUNIUS I. C.

Clauis faucibus, et loquente gestu,
Nutu, crure, genu, manu, rotatu,
Toto in schemate vel semel latebit.

407 Sive Ætias, et suos Jason
Inducuntur ibi, ferusque Phasis,
Quis jactos super arva Colcha dentes
Expavit, fruticante cum duello
Spicis spicula mixta fluctuant.
Sive prandia quis refert Thyestæ
Seu vestros Philomela torva plactus,
Discerptum aut puerum, cibumque factum
Jamjam conjugis innocentioris.
Seu raptus Tyrios, Jovemque taurum
Spreto fulmine fronte plus timendum.
Seu turris Danae refertur illic,
Cum multum pluvio rigata censu est,
Dans plus aurea furta quam metalla.
Seu Lædam quis agit, Phrygemque epebum
Aptans ad cyathos, facit tonanti
Succo nectaris esse dulciorem.
Seu Martem simulat modo in catenas
Missum Lemniacas, modo aut repulso
Formam imponit apri, caputque setis.
Et tergum asperat, hispidisque malis
Læve incurvat ebur, vel ille fingit

^a Circensium Plac. Valentiniani nummum vidimus cum Vicennialium ejus nota. Sed ii publici et solemnnes ludi erant, hi vero privati; sicut privatium Elagabali spectaculum, **158** in quo Lampridius narrat junxisse illum camelos quaternos ad currus in circo. In publicis agitare solebant promiscui aurigæ factionum circensium; in privatis nobiles pleurumque ac principes ipsi exercebantur, ut hoc loco juvenes aulici.

^b Sortes in circo ad electionem ducebantur, tum loci, tum quadrigarum. De quadrigarum electione Symmachus testatur, lib. x, 22. *Malo, inquit, fremiturum Murtiæ vallis exponere, atque illam quadrigarum distributionem, in qua sibi cum fortunatus videretur cui electionem mox urna tribuebat par vel potior erat, quem sors fecisset extremum. Quoties sequenti primus invidit? Dubia est enim optio, cum de similibus judicatur.* Ubi aperte optionem sorte datam dicit; sed quadrigas a Theodosio missas adeo præstantes omnes fuisse, ut sors primo nihil conferre videretur, cum illa ambiguum redderet optionem. Sed quadrigarum electio non semper fuit in usu; loci nunquam omnia. Nam apud Homerum Iliad. 23, Sophoclem in Electra, Statium Thebaidos vi, quia Heroes antiqui suos ipsi currus agitant, solius loci sit sortitio. Item apud Virgilium in ludrico navali Æneidos v, *Tum loca sorte legunt.* Loca autem hæc in circo erant ostia ipsa et carceres equorum: ita ut primus, aut secundus locus, nihil aliud fuerit, quam primum aut secundum ostium. Consentius ergo, quem primum urna vocarat, et axem, hoc e-^t quadrigas eligit, et primum ostium ingreditur: post eum reliqui alia deinceps suo quisque ordine. Cur autem in capiendis locis sors adhiberetur causam innuit, non explicat Donatus ad Virgili verba, quæ proxime citavimus: *Non est, ait, idem labor in singulis locis; et inde sors adhibetur, ut fieri consuevit in circo, ne sit in ordinatione contentio.* Cur enim non idem est labor? Ideo nimirum, quia non idem erat a singulis ostiis ad metam spatium: sed a primo rectum ac brevissimum ab ultimo longissimum. Quare quo quis remotior a primo cursu inibat, hoc longiore spatio ferebatur, et visæ ac laboris plus habebat. Ex quo etiam patet, cur in D. oculis agitatoris laude ponat vetus in cripto, quod SUMMA QUÆ-

A Hirtam dorsa feram, repan:ia tela
Attritu assiduo cacuminantem.
Seu Perseia virgo vindicata
Illic luditur harpe conjugali,
Seu quod carmiuis atque fabularum
Clausa ad Pergama dat hilustre bellum.
Quid dicam citharistrias, choraules,
Mimos, schœnobatas, gelasianos,
408 Cannas, plectra, jocos, palem, rudentem,
Coram te trepidanter explicare?
Nam ^a Circensibus ipse quanta ludis
Victor gesseris intonante Roma,
Lætam par fuit exarare musam.

Janus forte suas bifrons calendas,
Anni tempora circinante Phœbo,
B Sumendas referebat ad curules.
Mos est Cæsaris hic die bis uno
(Privatos vocitant) parare ludos.
Tunc cœtus juvenum, sed aulicorum,
Elei simulacra torva campi
Exercet spatiantibus quadrigis.
Et ^b jam te urna petit, cietque raucæ
Acclamatio sibilans coronæ.
Tum qua est ^c janua, consulumque sedes,

DRIGA, ET OSTIO QUARTO MISSUS VICERIT. Nam cum quaterni fere agitare solerent, quatuor tantum primis ostiis utebantur. Unde qui quarto exibat, is summa et ultima quadriga certabat, cujus difficillima erat victoria. Quo etiam sensu dictum sit ab Ovidio in Amorum, 2:

Hoc mihi contingat: sacro de carcere missis
Insistam forti mente vehendus equis.

Idem enim est ac si dicat: Te favente non dubitem vel e sacro, id est ultimo sextoque ostio missus certamen inire, ac palmam sperare.

159 ^a In prima circi fronte janua erat qua ingressus in circum. Januæ latera hinc inde septa carceribus, senis utrinque, quos cryptas vocat, quod absidati essent, pariete in quo carceres erant in fornices inflexo, atque ut loquitur ipse, fornicato. Dicebantur et portæ, januæ, ostia circi, quoniam his ostiis ad cursum mittebantur equi; ut contra, carceres dictos docuit Varro, quod iis coerceantur, ne inde exeant, priusquam mittat magistratus. Portas vocat P. Victor, cum ait circi maximi duodecim portas fuisse. Januas auctor epistolæ de viro perfecto inter pseudepigrapha Hieronymi: *Adhuc, inquit, prior illa astat in januis, cui æque sua spatia debentur;* et Paulinus epist. 2: *Non decurus stadii, sed ingressus; nec ut meta, sed janua est.* Eodemque modo θύρας Græci. Glossæ nostræ: *Carceres, θύραι ἰπποδρόμου.* Πύλας Himerius: *ἐκ πολλῶν εἰς ἑκάστην δρόμον θύραι.* Ostia Senator lib. iii, 51. *Bissenæ ostia ad duodecim signa posuerunt;* et sine controversia Ausonius in epistola ad Ursulum, senarium numerum significans:

Ostia quot pro parte aperit striden ia circus,
Excepto medium quod patet in stadium.

De his enim carcerum ostiis loquitur, non de januis, quas per circi ambitum sibi fingunt interpretes doctissimi. Ostia enim carcerum, ut dictum est, in circo maximo fuerunt omnino 12, sed sena utrinque, quod pro parte dixit Ausonius. Septimum autem ostium quod excipit, ipsa est circi janua, quæ in medio carcerum posita, in mediam circi latitudinem patebat. Supra januam porro, consulum sedes, aliorumve magistratum qui ludis præsidebant. Nam ut consulum sedes hic dicitur, sic *Prætorum sedes* Suetonio, Ne: onis 12,